


























Estado da Bahia
CÂMARA DE VEREADORES DE BAIXA GRANDE 

CNPJ -13.232.798/0001-49

Dispensa de Licitacão n°. 0010/2023
Instrumento Contratual n°. 0016/2022

CONTRATO DE Aquisição de produtos de limpe
za para atender as necessidades da Câmara de 
Vereadores de Baixa Grande/BA, durante o 
exercício de 2023, QUE ENTRE SI CELEBRAM
A CÂMARA MUNICIPAL DE BAIXA GRAN
DE/BA E A EMPRESA MARCELO ARAÚJO DA 
SILVA-ME.

£ A CÂMARA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, CNPJ n°. 
13.232.798/0001-49, situada a Avenida 2 de Julho n°. 771 - Centro, Baixa Grande/Ba, 
neste ato designada CONTRATANTE, representada pelo seu Presidente o Senhor Verea
dor WERLISSON OLIVEIRA SILVA, brasileiro, casado, residente e domiciliado à Rua Antô
nio Conselheiro, n°. 175 - Centro, Baixa Grande/Ba, portador do RG n°. 0814739903-SSP- 
Ba e CPF n°. 953.598.345-87 e do outro lado a empresa MERCEARIA MASSARANDUBA- 
ME, localizada DT MASSARANDUBA n°. 9982, Município de Massaranduba, 40.620-000, 
Baixa Grande/BA, inscrita no CNPJ/MF. sob o n.° 24.874.897/0001-40, representada pela 
senhora, MARCELO ARAUJO DA SILVA, brasileiro, capaz, residente e domiciliada nesta 
Cidade de Baixa Grande/BA, portadora do CPF n° 009.397.615-13, doravante denominada 
CONTRATADA, acordam e ajustam firmar o presente Contrato, nos termos da Lei 8.666, de 
21 de junho de 1993, suas alterações e demais legislações pertinentes, assim como pelas 
condições e pelas cláusulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigações e res
ponsabilidade das partes.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Objeto
£ Aquisição de produtos de limpeza para atender as necessidades da Câmara de Vereadores 

de Baixa Grande/BA, durante o exercício de 2023.

CLÁUSULA SEGUNDA - Forma de Execução
A execução do presente Contrato, dar-se-á sob a forma de lavagem e lubrificação dos veícu
los, nos termos estabelecidos na Cláusula Sexta do presente Instrumento.

CLÁUSULA TERCEIRA - Valor Contratual
Pelos serviços prestados, a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, o valor global de R$ 
11.583,38 (onze mil quinhentos e oitenta e três reais).

CLÁUSULA QUARTA - Condições de Pagamento
O pagamento será efetuado em até o dia 30 de cada mês.

CLÁUSULA QUINTA - Recurso Financeiro
A despesa decorrente do presente Contrato será efetuada à conta dos seguintes recursos 
financeiros:

Avenida Dr. Heraldo Alves Miranda, n°. 1.096 - Centro - 44620-000 - Baixa Grande - Bahia 
Gab. Presidente (74) 3258-1275-Telefax: (74) 3258-1371 

E-mail: baixaqrande.leaislativo@qmail.com -

mailto:aixaqrande.leaislativo@qmail.com


Estado da Bahia
CÂMARA DE VEREADORES DE BAIXA GRANDE 

CNPJ -13.232.798/0001-49

Órgão / Unidade: 0101 - CÂMARA MUNICIPAL
Projeto / Atividade: 4.001 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

CLÁUSULA SEXTA - Prazo, Condições de Entrega e Forma de Recebimento.
Parágrafo Primeiro - O presente Contrato terá como prazo final 31/12/2023, podendo ser 
prorrogado por iguais e sucessivos períodos.

Parágrafo Segundo - O objeto contratual, será a lavagem completa e lubrificação, dos veí
culos pertencentes a Câmara de Vereadores de Baixa Grande-BA, durante o exercício de 

2022.

Parágrafo Terceiro - A desconformidade do objeto às condições indispensáveis ao recebi
mento, sujeitará a Contratada às sanções previstas neste Contrato e na legislação pertinen
te.

CLÁUSULA SÉTIMA - Critérios de Reajuste
O preço pelo qual será contratado o objeto da presente licitação poderá ser reajustado medi
ante acordo entre as partes através de aditivo contratual, com base em índices oficiais.

CLÁUSULA OITAVA - Dos Direitos e Responsabilidade das Partes
Parágrafo Primeiro - Constituem direitos da CONTRATANTE, receber o objeto deste Con
trato nas condições avençadas, nos termos do art. 76 da Lei n°. 8.666/93, e da CONTRATA
DA perceber valor ajustado na forma e prazo convencionados.

Parágrafo Segundo - Constituem obrigações da CONTRATANTE:
a) Efetuar o pagamento ajustado e,
b) Dar á contratada as condições necessárias á regular execução do Contrato.

Parágrafo Terceiro - Constituem obrigações da CONTRATADA:
a) Prestar o serviço na forma ajustada; e
b) Atender aos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais decorrentes da 
execução do presente Contrato;

CLÁUSULA NONA - Sanções Administrativas Contratual
Parágrafo Primeiro - No caso de não cumprimento do prazo dos serviços prestados, cons
tante na Cláusula Sexta, será aplicável a CONTRATADA multa moratória de valor equivalen
te a 02 (dois) por cento sobre o valor do presente Contrato.

Parágrafo Segundo - Pela inexecução total ou parcial do Contrato, a Câmara Municipal de 
Baixa Grande/Ba, poderá, garantia a prévia defesa, aplicar á contratada as sanções previstas 
na art. 87 da Lei 8.666/93, sendo que em caso de multa corresponderá a 02 (dois) por cento 
do presente Contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA - Rescisão
O presente Contrato poderá ser rescindido caso ocorram quaisquer dos fatos elencados no 
art. 78 e seguinte da Lei n°. 8.666/93. / ,/j/J

—

Avenida Dr. Heraldo Alves Miranda, n°. 1.096 - Centro - 44620-000 - Baixa Grande - Bahia 
Gao. Presidente (74) 3258-1275 - Telefax: (74) 3258-1371 

E-mail: baixaarande.leaislativo@amail.com -

mailto:aixaarande.leaislativo@amail.com


Estado da Bahia
CÂMARA DE VEREADORES DE BAIXA GRANDE 

CNPJ -13.232.798/0001-49

Parágrafo Único - A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE, em caso de 
rescisão administrativa prevista no art. 77, da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - Legislação Aplicável
O presente Instrumento Contratual rege-se pelas disposições expressa na Lei n°. 8.666/93, 
de 21 de junho de 1993, e pelos preceitos de direito público, aplicando - se - lhe supletiva- 
mente os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado e pela 
Lei n°. 8.078 - Código de Defesa do Consumidor.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - Casos Omissos
Os casos omissos serão resolvidos à luz da Lei 8.666/93, e dos princípios gerais do direito.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - Foro
A Eleger-se-á o Foro da Comarca de Ipirá/Ba, renunciando as partes a qualquer outro, por mais 

privilegiados que seja, para dirimir as questões sucintas decorrentes do processo licitatório e 
do Contrato.

E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento Contratual, em 
02 (duas) vias iguais e rubricadas para todos os fins de direito, na presença das testemunhas 
abaixo:

Baixa Grande/Ba, 24 de janeiro de 2023.

CAMARA DE VEREADORES DE BAIXA GRANDE/BA 
WERLISSON OLIVEIRA SILVA 

CONTRATANTE

MARCELO ARÀuJO DA SILVA-ME 
MARCELO ARAUJO DA SILVA 

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

01 à^rÁrtO i} ryrC?.t/r
Nome:
CPF: 0 9/ 075 OO

02 ^

Nome: 0 3 M - M â - f ? 5 - 01
CPF:

Avenida Dr. Heraldo Alves Miranda, n° 1.096 - Centro - 44620-000 - Baixa Grande - Bahia 
Gab. Presidente (74) 3258-1275-Telefax: (74) 3258-1371 

E-mail: baixaqrande.leaislativo@Qmail.com -

mailto:aixaqrande.leaislativo@Qmail.com


Esfado da Bahia
CAMARA DE VEREADORES DE BAIXA GRANDE

CNPJ -13.232.798/000149

ANEXO I

i     ITEM,
PRODUTOS QUANT. UNID VALORUNIT. VALORTOTAL       ,

ii

1. Aguasanitaria                                                 120            Lt    ,   F$295 R$ 354,00

2- Alcool                                                                         72 Ltl R$ 9,80 R$ 705,60R$127,50     I

3. Ba]de plastico de 10 Lt                             i          10 Und- Tir2,75
4. Borrifadorde500ml                                    i          10        I

IUnd-
R$12,84 R$128,40

5- Copo p[ast. de 50ml -Pac/100                      120 Und. R$ 2,73 R$327,00     I

I        6.    icopoplast.de200ml-Pac/100              I        120        (Und, R$ 5,95 R$ 714,001.265,76R$396,oo   1

7.    I  Desinfetantede02Lt                                 i        144 Und. R$8,79

8. Detergente de 500m 1 144 Und, R$2,75

9! Esponja p/louea  ,-                                                48          und.  IR$1,05 R$ 50,40

10. Flanela 30x50cm                                         i         48 Und. R$3,35 R$160,80      I

11. Guardanapo 22x20 -Pac/100                 , 96 Und. R$2,18 R$ 209,28

12.    Esponjadeaco                                          i 48 Und. R$ 2,00 R$96,00        I

13. Limpa vidros de 500ml 48
iUnd.
R$ 5,70 R$ 273,60

14- Lustra m6veis de 200ml 48 Und' R$5,85 R$ 280,80

15. Odorizadordearde360ml                    i         96 Und. R$ 9,60 R$ 921,60F$41,10

16.  i  Paparalixode plasticopequena                   06       i  und. R$6,85

17. Pano de chao 45x65cm 48 Und. R$5,92 R$ 284,16

18. Pano de prato 40x60cm                          i         24 Und. R$4,30 R$ 103,20

19.    Papelhigienico30xl0cmpc.c/04         I       240           Und. R$5,90 R$ 1.416,00

20. i  Pape] toalha 19x22cm -Pc. c/04 180 Und` R$5,84 R$ 1.051,20

21. Pedra Sanitaria de 25g 240 Und. R$2,20 R$ 528,00R$71,58aR$763,20

22` Rodode40cmparalimpeza                  I         06       I  Und. R$11,93R$5,30

Li3. Sabaoemp6de500g                              i       144 Und.

24. Saco plastico p/IixodelooL-Pc. c/10           200       i  Und. R$3,15 R$ 630,00

25. Sacoplasticop/lixodel5L-Pc.cl0   i       200       ,  Und. R$2,74 R$548,00     I

26. Vassoura de pelo 06                Und...`.____________T_.___ R$13,10 R$  78,60
Tr'_J__'---.    ``'.--.---''-'----''_-a   _._._     `  _   -_     ---',.`-_,   -_,-`',"dy   ''   -.-           - R$ 9,5o R$ 57,0027.  Ivassourapiagava                                       i         06        i  Und.
I -.:.       I   `',-;`     _-,

Total........•R$11.583,3fl
':    '`/,;`{```''`,````;``:`:r..\`/        `(;I:   :`{`/   \`::':  ``:r`:``:\.,'    tt,''    L1`   ````   ,t\    '`\`.1\`;.``                                                                  \`          \'`    V.`?``;\      `   ^```?`,`,``   ;/A:`/'`:`'`:`hr/\:"`;,(,  `:'`

`   ',I:  ,,,i,:.`,`'`,I+ ,;, `>|,,--,\-'.,(`±,,  ,   |,,:-: ',-I,`.   ,,,?,    :

Avenida Dr.  Heraldo Alves Miranda, n°.  1.096 -Centro -44620-000 -Baixa Grande -Bahia
Gab.  Presidente (74) 3258-1275 -Telefax: (74) 3258-1371

E-mail:  _b_aixagrande.Ieaislativo@qmail.com -



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
CAMARA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

terça-feira, 7 de fevereiro de 2023 
15 - Ano I - N° 23

EXTRATO

ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 

CNPJ -13.232.798/0001-49

EXTRATO DE CONTRATO n°. 016/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO n°. 016/2023

Espécie: Contrato n°. 016/2023
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE/BA 
Contratado: MARCELO ARAÚJO DA SILVA-ME 
CNPJ: n° 24.874.897/0001 -40
Objeto: Aquisição de produtos de limpeza para atender as 
necessidades da Câmara de Vereadores desta Cidade de Baixa 
Grande-Ba.
Valor: R$ 11.583,38 (onze mil e quinhentos e oitenta e três reais e 
trinta e oito centavos.)
Vigência: 31/12/2023.
Data de Assinatura: 24/01/2023
Assinam: Peb Câmara Municipal de Baixa Grande: WERLISSON 
OUVEIRA SILVA - Presidente. Pela Marcelo Araújo da Silva-ME:
MARCELO ARAUJO DA SILVA.

Baixa Grande - BA, 24 de janeiro de 2023.

Vitor Emmanuel Ferreira Pamponet
Presidente da Comissão de Licitação

Avenida Dr. Heraldo Ah/es Miranda, n°. 1.096 - Centro - 44620-000 - Baixa Grande - Bahia 
Gab. Presidente (74) 3258-1275-Telefax: (74) 3258-1371 

E-mail: baixaqrande.leaislativo@amail.com - Site: www.camarabaixagrande.ba.gov.br

Esta edição encontra-se no site: http://www.municipioonline.com.br/ba/camara/baixagrande

DIÁRIO OFICIAL DO MUNIClPIOAvenida Dr. Heraldo Alves Miranda CEP: 44.620-000
TELEFONE: (74) 3258-1275
EMAIL: baixagrande.iegislativo@gmail.com

mailto:baixaqrande.leaislativo@amail.com
http://www.camarabaixagrande.ba.gov.br
http://www.municipioonline.com.br/ba/camara/baixagrande
mailto:baixagrande.iegislativo@gmail.com


Esta edição encontra-se no site: http://www.municipioonline.com.br/ba/camara/baixagrande

terça-feira, 3 de janeiro de 2023

2 - Ano I - Nº 3 CAMARA MUNICIPAL BAIXA GRANDE

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA

AV DOIS DE JULHO CEP: 44.620-000
TELEFONE: (77)7777-7777
EMAIL:

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

                                                    ESTADO DA BAHIA 
                            CÂMARA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
                                                        CNPJ – 13.232.798/0001-49 
 

 
Avenida Dr. Heraldo Alves Miranda, nº. 1.096 – Centro – 44620-000 – Baixa Grande – Bahia 

Gab. Presidente (74) 3258-1275 – Telefax: (74) 3258-1371 
E-mail: legislativo.baixagrande@gmail.com – Site: www.camarabaixagrande.ba.gov.br 

 

 

PORTARIA Nº. 003/2023 

 
 

NOMEIA O GESTOR E O FISCAL DOS 
CONTRATOS CELEBRANDOS NESTE 
LEGISLATIVO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 
PROVIDENCIAS. 

 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BAIXA GRANDE, 
ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto na 
Lei Orgânica do Município, no Regimento Interno desta Casa de Leis e no Plano de 
Cargos e Salários dos Servidores Efetivos e Temporários da Câmara de Vereadores de 
Baixa Grande-BA, 
 
CONSIDERANDO que compete ao gestor dos contratos gerenciar administrativamente os 
contratos celebrados pelo Poder Legislativo Municipal. 
 
CONSIDERANDO o dispositivo no artigo 67 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, o 
qual dispõe sobre acompanhamento e fiscalização da execução de contratos, aditivos e 
instrumentos congêneres firmados pelo Poder Legislativo Municipal, bem como os 
contratos advindos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, cujo artigo 177 cuida da 
execução. 
 
 
 

RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - O Presidente da Câmara é o gestor dos contratos administrativos da câmara 
municipal de Baixa Grande-BA. 
 
Art. 2º - Designa a servidora FERNANDA CERQUEIRA DA SILVA, titular do cargo em 
comissão de Encarregada Geral, CPF nº. 034.429.795-01, para FISCALIZAR a execução 
de contratos administrativos celebrados por este órgão Legislativo no ano de 2023. 
 
Art. 3° - Designar, para assumir a fiscalização do contrato mencionado no Artigo 2º, nas 
ausências funcionais do fiscal, substituindo-o, a servidora IZABELA ROSA BELA, CPF 
nº. 079.070.945-77. 
 
Art. 4º - O fiscal deve anotar, em registro próprio, todas as ocorrências relacionadas à 
execução do contrato, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou 
defeitos observados. 
 
§ 1º - As decisões ou providências que ultrapassarem a competência do fiscal, inclusive o 
aditamento do contrato, deverão ser solicitadas à autoridade superior em tempo hábil para 
adoção das medidas cabíveis. 
 



Esta edição encontra-se no site: http://www.municipioonline.com.br/ba/camara/baixagrande

terça-feira, 3 de janeiro de 2023

3 - Ano I - Nº 3 CAMARA MUNICIPAL BAIXA GRANDE

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA

AV DOIS DE JULHO CEP: 44.620-000
TELEFONE: (77)7777-7777
EMAIL:

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

                                                    ESTADO DA BAHIA 
                            CÂMARA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
                                                        CNPJ – 13.232.798/0001-49 
 

 
Avenida Dr. Heraldo Alves Miranda, nº. 1.096 – Centro – 44620-000 – Baixa Grande – Bahia 

Gab. Presidente (74) 3258-1275 – Telefax: (74) 3258-1371 
E-mail: legislativo.baixagrande@gmail.com – Site: www.camarabaixagrande.ba.gov.br 

 

§ 2º - Em caso de descumprimento contratual, o fiscal deverá informar imediatamente a 
autoridade superior, para a adoção das providências necessárias, inclusive a abertura de 
processo administrativo especial para a aplicação de sanções e rescisão contratual, se for 
o caso. 
 
Art. 5º - Compete ao fiscal realizar o recebimento provisório do objeto, mediante termo 
circunstanciado, assinado pelas partes, na forma e no prazo previsto no contrato e em 
conformidade com o artigo 73, da Lei 8.666/93. 
 
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, aos 03 de janeiro de 2023. 
 
 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE,  CUMPRA-SE. 
 
 
 
 

 
 

WERLISSON OLIVEIRA SILVA 
Presidente da Câmara 

Biênio 2023/2024 




	f9d6c20e6aa05e60ce61e6a28f4b17ee0f05848d683f5c528a45c21c5193ab71.pdf
	6be09c1e1026298739b7fbd1f39feed63b9d95914416d881d1544ba329e8e7b0.pdf
	cdf2a31679e407a19af85013995b7f6fba6b2552d394a8e51ee2a3a0e9fe360d.pdf
	cdf2a31679e407a19af85013995b7f6fba6b2552d394a8e51ee2a3a0e9fe360d.pdf

	205433b8462057fb1417e62832f614bd52405a1dba655f4e13a3c06a339b53aa.pdf
	5bd9e1d8c2c8423cfff2029d1685fe0ff8bc5c5b49bcd51a5ef888ffcea56830.pdf

